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Principales Resultados

El Servicio Nacional de Turismo, en un trabajo conjunto entre la Subdireccion de
Estudios y las Direcciones Regionales, presenta el siguiente informe que proporciona
informacidon relevante de los establecimientos de alojamiento turisticos, con una
medicién de la tasa de ocupabilidad en temporada de verano para enero 2013.

La metodologia utilizada se basé en disefiar un esquema de muestreo aleatorio
simple con el objetivo de estimar la tasa de ocupabilidad para las clases mas
caracteristicas de alojamientos en los destinos mas representativos del pais, que
para este primer informe correspondié a la cuarta semana de enero, comprendida
entre el lunes 21 al sdbado 26 de enero del presente afio, incluyendo la noche de
este ultimo dia sefialado.

De los resultados del levantamiento de informacién se pueden concluir los siguientes
aspectos:

La tasa de ocupabilidad para todos los destinos considerados en este estudio fue del
71,4%. No obstante, y para poder comparar este estudio con el afo anterior, se
extrajeron los nuevos destinos incorporados en este informe, resultando una tasa del
71,7%, lo que comparado con el ano anterior (70,1%) se traduce en una variacion
porcentual del 2,2%.

El 45,9% de los destinos presentaron tasas de ocupabilidad por sobre la tasa de
ocupabilidad promedio (71,4%).

Entre los lugares menos ]
concurridos por los turistas a Destacan los siguientes tres
establecimientos de alojamiento

turistico se encuentran: Isla destinos: Temuco (89,9%)
Negra y San Antonio (50,0%) en .
la Regién de Valparaiso, Curico y L@ Serenay Coquimbo (88,3%)

Reserva Radal 7 tazas (49,6%) Pucén v Villarrica o
en la Regién del Maule y Cajén y ony (86,5%)
del Maipo (38,0%) en la Region

Metropolitana. ]

En la zona norte, San Pedro de Atacama, el Parque Nacional Pan de Azlcar, Bahia
Inglesa y la ciudad de Iquique, son los destinos que registraron tasas de ocupacion
por sobre la tasa de ocupabilidad promedio.

En la zona centro, el 66,7% de los destinos superaron la tasa de ocupabilidad media.

Sélo el 40% de los destinos de la zona sur registraron tasas de ocupacién por sobre
el promedio.

Si bien los destinos de la zona austral en su mayoria no superaron la tasa de
ocupabilidad promedio, destacé uno que logré el 80,7%, siendo este Punta Arenas y
Estrecho de Magallanes.



En general, cerca del 60% de los destinos tuvieron una variacidn positiva para este
afno, de los cuales es importante mencionar a Santiago y Providencia en la Region
Metropolitana, y el Parque Nacional Torres del Paine y Puerto Natales en la Region
de Magallanes, con una variacién en relacién al afio anterior del 36,3% y 34,9%,

respectivamente.

Tasa de ocupabilidad por destino.

TEMPORADA DE VERANO - ENERO 2013
Del Lunes 21 de Enero al Sabado 26 de Enero

Destino

Arica

lquique

Antofagasta

San Pedro de Atacama

Copiapd y Volcan Ojos del Salado
Parque Nacional Pan de Azucar y Bahia Inglesa
La Serenay Coquimbo

Valle de Elqui

Isla de Pascua

Isla Negray San Antonio

Valparaiso, Vina del Mary Concdn
Cajon del Maipo

Santiago y Providencia

Pichilemu

Costa del Maule

Talca

Curicé y Reserva Radal 7 tazas

Linares y Cordillera de Melado

Chilldan y Valle Las Trancas

Concepcion

Salto del Laja

Pucény Villarrica

Temuco

Araucania Andina

Araucania Costa

Araucania Nabuelbuta

Siete Lagos

Cuenca del Lago Ranco

Valdivia

Lago Puyehue y Osorno

Chiloé

Lagos Llanquihue y Todos Los Santos
Puerto Montty Angelmod

Coihaique, Puerto Aysén y Laguna San Rafael
Ruta Austral y Parque Nacional Queulat
Parque Nacional Torres del Paine y Puerto Nata
Punta Arenas y Estrecho de Magallanes

Tamaiho
Muestral

30
41
20
29
35
21
26
9
28
28
32
12
33
47
32
15
10
18
29
17
20
35
20
18
6
13
19
12
33
23
30
44
36
20
16
18
25

Confianza

94,6%
97,5%
97,2%
97,8%
100,0%
91,3%
97,0%
87,8%
97,2%
94,8%
93,5%
92,2%
98,8%
97,5%
97,1%
97,9%
97,5%
97,7%
97,4%
91,6%
97,2%
98,2%
98,2%
94,7%
81,1%
100,0%
95,7%
93,0%
97,3%
87,7%
95,8%
97,6%
97,0%
98,6%
96,4%
94,3%
97,8%

Tasade
Ocupabilidad
67,0%
78,7%
64,3%
73,1%
69,5%
84,6%
88,3%
74,0%
73,2%
50,0%
78,7%
38,0%
75,8%
56,8%
68,7%
78,3%
49,6%
74,4%
51,2%
62,0%
73,7%
86,5%
89,0%
54,3%
58,7%
50,2%
72,0%
56,8%
80,0%
63,0%
70,5%
79,0%
59,9%
60,5%
70,9%
65,7%
80,7%

Fuente: Direcciones Regionales de Turismo — SERNATUR.



Tasa de ocupabilidad segun principales destinos — Temporada de Verano Enero 2013 (del 21 al 26 de enero).
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Fuente: Direcciones Regionales de Turismo — SERNATUR.



Tasa de variacion 2013/2012 - Temporada de Verano Enero 2013 (del 21 al 26 de enero) *
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Fuente: Direcciones Regionales de Turismo — SERNATUR.

*Se excluyen aquellos destinos que no fueron medidos durante el afio 2012.



